19 Et hac opinione retenta, quæ communi praxi ubique recepta est, non obstant argumenta contrariæ sententiæ. Et primò nihil movet primum argumentum, debitor scilicet lapsò primo anno tam esse in mora solvædæ fortis, quam lucri, & ideo procedente mora lucrum utriusque id est tam fortis, quam lucri refundere debere, quia respondeo moram operari, ut debitor teneatur ad id, quod interest, pro modo, & ratione fortis, l. si pro mutua, Cod. si cert. pet. l. 26. in pr. ff. de cond. in l. 13. de in lit. juran. & d. l. 8. & ult. de eo, quod cert. loc. non autem efficere potest, ut eius quod interest, quod incertum est, aliud interesse debeat. Hoc enim nullibi constitutum est, & repugnat regula juris, quæ vetat accessionis accessionem dari, & commoda commodorum incrementum facere, ut dictum est, & proinde non est eadem utriusque ratio. † Et ut pecunia fœneratoris solo capite interluit, & salvo capite, quamvis reliqua eius pars adrita fuerit, serpit adhuc, & parit usuras, ut dicebat D. Ambros. in lib. de Tob. c. 12. & quidam, neque enim post virum Sanctum illum nominare ausim, de usur. lib. 1. cap. 3. ubi ait fortis usum esse veluti fontem, & radicem usurarum: ita pecunia creditoris sola sorte parit id, quod interest, si forte eius interfuit sibi moram non fieri, ut dictum est. † Quod etiam demonstrari potest, quia soluta sorte non tantum usuræ currere desinunt in futurum, ut tradit Borcholt. de usur. c. ult. num. 2. & 4. ubi ait id etiam de acceptilatione fortis accipiendum esse, sed etiam nulla superest creditori petitio pro interesse præteriti temporis, ut constat ex d. l. 49. §. protis, ff. de act. empr. & l. ult. ff. de eo quod cert. loc. & inter alios tradit Duaren. ad hunc tit. cap. 4. in fin. Costa de ration. rat. quæst. 124. num. 18. & qui varios casus distinguit Mart. Medic. inter suas decif. exam. 8. & nos diximus quæst. 9. unde patet solam sortem esse sub eodem, ex quo accedente mora interesse provenire potest.

20 Ad secundum respondeo, falsum esse lucrum primi anni, quod amisit creditor, sortem esse, & fortis naturam assumere, quia verus est accedere forti, & accessionem esse; eamque extrinsecam, ut ostendit satis d. l. ult. de eo quod cert. loc. ubi nominatim ex pecunia, quæ pro eo, quod interest, à iudice infligitur, sortem excedere, & accedere dicitur, & indicat etiam l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. empr. ex qua constat lucrum, & compendium negotiationis, quod scilicet creditor negotiando facere potuit, circa ipsam rem non consistere, sed esse extra rem, & extrinsecus advenire. Denique, cum in hac specie certa pecuniæ quantitas ab initio debeat, & deinde debitoris augeatur obligatio ob eius moram, & ex eo quod sorte creditoris inter sit pecuniam sua die solutam fuisse, vel loco convento, quæ sunt extra rem, & ex accidenti, sanè fatendum est, illud omne, quod debitum augeat, & additur forti, accedere, & eius accessionem esse. † Neque huic tractatui congruit, quod ex Bartolo, & Costeo obijcit, lucrum scilicet assumere naturam capitalis, ut in l. auri. C. de frum. Ver. constant. quia hoc verum est, quoties verè illud lucrum, & corpus illius lucri ad manus alicuius pervenit, quia hoc casu unus, & idem acervus, & cumulus efficitur: & si quid hoc modo accreverit, eodem iure censetur, & eandem induit naturam, ut satis indicat d. l. auri. quæ cavetur ne administratores pecuniam frumentariam in alios usus converterant, & si quid etiam ex ea lucri fecerint. In hac specie,

cie, quia lucrum illud ad manus curatoris pervenit, capitale est, & capitalis vice fungitur, & proinde potest parere id, quod interest, ut adversus tutores definitum est in l. 7. §. 12. & l. 58. §. 1. & §. ult. ff. de admin. tut. & adversus procuratores in l. 10. §. si procurator. ff. mand. & alios, ut proxima quæst. dicam. Alia est ratio eius, quod interest, quia non debetur ex eo, quod ad debitorem pervenit, sed ob eius moram, & quia tantumdem creditoris interest ob culpam non solventis, ut in d. l. 17. §. si pupillo ff. de usur. l. 3. ff. de in lit. iuran. & alijs.

24 Tertium quoque argumentum, quod Menochius ducit ex glof. in l. cum autem, §. cum reddibetur, ff. de adil. edict. nostræ disputationi accommodari non potest. Nam cum reddibetur, & reposcitur res, quæ natura sua parit fructus, ut sunt oves, & id genus, emptor fructus fructuum, & quicquid ex re vendita consecutus est, restituere cogitur. Actio enim redditoria venditionem in totum rescindit, reddita re vendita cum accessionibus, & recepto pretio, cæterisque omnibus restituens in integrum, ita ut resoluta contractu uterque nihil amplius consequatur, quam haberet, si venditio facta non fuisset, ut definitum est in d. l. cum autem, §. 1. & l. quod si noluit, §. restituere ff. de adil. edict. Oldendorp. de act. class. 4. act. 2. §. 7. † Ut etiam in petitione hæreditatis receptum est, in qua si oves nate sunt, deinde ex his alia, omnes restitui debent à possessore, quia partus pecudum, & partus partuum augent hæreditatem, quam possessor restituere debet l. 26. & 27. ff. de per. hered. sed hæc dissimilia sunt, quia emptor, & possessor hæreditatis alienæ fructus fructuum ex rebus alienis perceperunt, & ideo nihil mirum, si hæc omnia restituenda sint: sed pecunia, quæ debetur, sterilis est, & nihil præter ipsam sortem ad debitorem pervenit. Nec enim ex eo, quod creditor damnum sentiat, vel lucrum amittat, augetur quantitas, quam debitor habuit, & retinet, quævis augeatur eius obligatio: & proinde hæc diversa sunt, & diverfam rationem habent; ex quibus non inferitur l. Pa-

25 pin. ff. de minor.

26 Similiter nihil movere debet, quod deducitur l. socium, 60. ff. pro soc. quia lucrum societatis non debetur ex mora debitoris, neque illius obligatio fuit ab alia obligatione, sed petitur quæ principaliter ex contractu societatis, & actione pro socio, sicut quælibet alia res communis: neque distinguitur ab aliis rebus societatis, sed inter eius corpora, & iura numeratur. At interesse lucri cessantis, & damni emergentis petitur ob moram factam in solutione sortis, & sic accessorie tantum, & iudicis officio, ideo non currit interesse alterius interesse etiã post morã, ne datur accessionis accessio. Ita egregie Ruin. in consil. 5. §. 2. ubi ait putare hoc venissimum, & non habere probabile dubium. Ita enim respondet Crævet. in consil. 433 numer. 30. & 31. Trent. loc. cit. numer. 21 Roder. d. quæst. 7. numer. 28. Felice. de secret. cap. 25. numer. 61. & Ludovic. Bell. in d. consil. 228. numer. 19. & iuvant quæ proximè dicta sunt de lucro, quod curator facit ex frumento publico, ut sit eiusdem iuris, & natura cum pecunia, quæ initio ad comparationem frumenti data est.

27 Denique nihil obstat d. l. i. c. de sent. qua pro eo, quia hic potius immodica illa Cagnoli, & aliorum computatio damnatur, siquidem hac constitutione cautã est, iudicem non debere metiri id, quod interest, ex quibusdã machinationibus partium, & immodicis argutiis ad augendum id, quod interest: neque admittere debere circuitus inextricabiles, ne res in infinitum perducatur, & debitores impossibili accessionum veluti mole opprimantur, quod admittit contraria sententia, si qui auctores eius non negant, nec negari potest. Et Cagnolus testis est in illis causis, in quibus iudicatum refert interesse alterius interesse deberi, viz executionem rei iudicatæ obtineri potuisse, quod ne contingeret, voluit Iustinianus iudices hac in re modum adhibere, ne dum, inquit, in infinitum computatio reducitur, pro sua imbecillitate cadat. Denique fatetur sententiam suam rigidam esse, & cum libi, & alij magno viro, ut ait, causa à Principe commissa fuisset, concordēs convenisse rem ad mediocritatem perducere, & ita exemplo suo alios admonet, ne eius sententiam in foro sequantur.

28 His omnibus addendum est Cagnoli, & Menochij sententiam publicè perniciosam esse, tum quia interest reipublicæ, ne negotia intermittantur, quod profectò fieret, si tam immodica computatio permittatur, quia mercatores mallent suas pecunias credere alicui viro locupletari, & nummis indigenti, quam ex illis merces comparare. Cur enim maris, & latronum, & piratarum pericula subeant, si possunt domi desides tam ingentem questum facere, & brevè tempore divitescere? Atqui iniquam videtur credi-

torem sine periculo, & labore plus ex mutuo consequi, quam vir industrius, & diligens ex industria per tot maris, & terræ discrimina consequatur. † Atque etiam, quia ex contrario si forte necessitate pressi mercatores pecunias mutuo ab alijs accipiunt, vel merces emunt fidei habita de pretio, si fortè sua die solvere non possunt, admisso hoc anatocismo, non tantum pecunijs, quæ mercaturæ nervi sunt, sed & bonis omnibus brevi tempore spoliantur, & toto cedere coguntur, haud aliter quàm hi, qui cambio pecunias accipiunt, ut adversus cambia Francourtenfensia grauter scribit Hartman. Pistor. lib. 3. quæst. 11. numer. 37. ubi ait hoc genus, seu deterrimam pestem à republica penitus exterminandam, & gravissimis pœnis coercendam.

Prætercà hæc, quæ diximus, confirmari possunt ex l. beres, 14. ff. de petit. hered. in qua Papinianus definit fructuum ante actionem hæreditatis illatam perceptorum usuras deberi, quia scilicet hæreditatem augent, & sunt pars, & portio hæreditatis, & continentur petitione hæreditatis, quæ est bonæ fidei §. actionum. Institut. de action. unde cum non sint accessiones, nihil mirum est, si eorum usuræ deberentur ex iure civili; eorum autem qui post litem motam percipiuntur, usuras non præstari, quia non intelliguntur petiti iure actionis, sed officio iudicis restitui debent, ut idem Papinianus ait eod. loco, & in l. neque 15. ff. de usur. & notat Castrenf. in d. l. beres, vers. alij assignant. & Florian. ibid. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 10. numer. 19. Linglet. decij. 3. quæst. 3. numer. 5. Hotoman. in disp. de usur. cap. 5. Donell. eod. lib. circa fin. & Cuiac. in d. l. beres, §. fructuum ad Papin. † Nam inquit, si fructus percepti post petitionem hæreditatis non auferuntur hereditatem, sequitur non fuisse deductos in petitionem hæreditatis, sed venisse in iudicium officio iudicis, ne etiã ait d. l. neque 15. ff. de usur. eius autem quod iudicis officio accedit, alia accessio nulla esse potest, accessionis accessio non est, ne sine infinitis præstationibus. Denique usura usuræ, compendiosum compendij, commodum commodi non est, ut ait l. 2. §. indemnitas, ff. de admin. ter. ad civie. pet. & constat ex multis alijs, ita fructuum, qui vice accessionis officio iudicis veniunt, alia accessio veluti usura, & quasi fructuum fructus esse non potest. Et post pauca. Denique fructus percepti ante petitionem hæreditatis petita hæreditate petiti intelliguntur, tanquam pars hæreditatis, & rei principalis, & ideo facile accipiunt accessionem usurarum. At fructus percepti post petitionem hæreditatis, non intelliguntur petiti actione hæreditatis, itaque accedunt hæreditati officio iudicis, ex quo sequitur huius accessionis accessionem non esse. Quæ hic addere operæ pretium fuit, quia auctoritate Cuiacii, id est auctoris gravissimi confirmatur id, quod paulò ante adversus Cagnolum, & alios constitutum est eius, quod interest, aliud interesse non dari, neque recipiendum esse. Neque est diversum, si ex conventionione, & stipulatione debeatur, ut ostendi quæstio. seq. numer. 14.

Sed obijci potest, pensionem domorum, & aliorum prædiorum, quæ locantur, usuras deberi l. 2. & 17. C. loc. & l. cum quidam, §. 4. ff. de usur. & tamen pensiones accessiones sunt l. ult. C. de per. hered. & l. merces, ff. eod. tit. Verum respondeo, id obtinere in actione locati, cum scilicet actione locati agitur adversus conductorem, qui pensionem non solvit, vel hæredes eius. Hoc enim casu pensio ipsa sortis est, & proinde ex iure civili, si in ea præstanda conductor moram fecerit, usuræ pensionis utpote ipsius sortis veniunt post moram, ut in alijs contractibus bonæ fidei, quos certum est post moram usuras admittere, l. 31. §. in bonæ fidei, ff. de usur. l. 2. C. de pos. l. 17. C. loc. Hotoman. de usur. lib. 1. c. 3. vers. sed fortasse, & Grævell. dec. 103. numer. 11. & nunc post moram venit id, quod interest, l. 3. ff. de in lit. iuran. & l. i. c. de sent. quæ præco, quæ nominatim loquitur in locationibus, & alijs auctoribus relatis diximus q. 36. n. 6. & ita nuper censuit Senatus pro D. Petro Capello referente D. de Vercellis Senatore doctissimo, & integerrimo. † Diversum est, cum verus hæres repetit hæreditatem à falso hærede, quia hoc casu post motam litem pensionum prædiorum, quæ in hæreditate sunt, usuræ non debentur non magis quàm fructuum, quia & pensiones in fructibus numerantur, l. 19. ff. de usur. & inter legitima augmenta in d. l. ult. C. de per. hered. & ita docet Hotoman. loc. cit. Ex quibus multo magis palam est in iure civili accessionis accessionem non esse. Quod multò magis apparebit ex his, quæ sequenti quæstione tractanda sunt. † Et hoc unum tantum admonco, quod dixi numer. 30. & 31. fructuum usuras, qui ante moram controversiam hæreditatis à possessore percepti sunt, restituendas esse, intelligendum esse.

Est de fructibus venditis; & in pecuniam redactis, ut in l. 4. ff. de pact. dotal. & l. 8. ff. de his que ut indig. aufer. & tradunt Castrenf. & Cuiac. in d. l. bares, qui ait corpora ipsa fructuum in iudiciis non recipere usuras, sed pretia tantum, & sortem, quod nos diximus qu. 1. numer. 5. & 6. & Donell. loc. cit.

Q V Æ S T I O LXXXVII.

De exceptionibus, in quibus interesse alterius interesse exigi potest.

S Y M M A R I U M

1. Interesse, quod fungitur vice sortis, aliud interesse recipere potest.
2. Interesse quando fungatur vice sortis.
3. Tutor tenetur ad interesse eius, quod exegit.
4. Fructus, & usura ante nuptias percipi augent dotem.
 Et eorum usura debentur post moram.
5. Procurator, qui sortem cum usuris exigit, ad earum quoque usuras tenetur.
6. Administratores civitatum ad usurarum exactarum usuras tenentur.
7. Depositarus, apud quem fors cum usuris deposita est, ad interesse totius summa tenetur post moram.
8. Socius usuras lucri præstat post moram.
9. Curatores annonæ publicæ tenentur ad interesse lucri, quod suis usibus retinent.
10. Hereditatis in petitione fructuum ante perceptorum usura debentur.
11. Solvens pro alio sortem cum usuris, etiam pro usuris agere potest ad interesse.
12. Edictum Sereniss. Ducis Sabaudia declaratur.
13. Interesse à iudice, vel partibus taxatum, an aliud interesse parere possit.
14. Interesse liquidatum fors non efficitur.
15. Pœnarum non debetur interesse, licet in sortem redacta sint.
16. Carolus Eman. Dux Sabaudia Niciensibus rescripsit, ne interesse alterius interesse in sortem redacti caperent liceret.
17. In Germania, & Gallia in concursu creditores sola sorte contenti esse coguntur.
18. Lucrum societatis non est accessio, sed pars societatis.
19. Novatione prior obligatio tollitur: & totius summa interesse debetur.
20. Nisi in fraudem usurarum id factum sit.
21. Novatio pallii impediri potest.
 Novatio non fit, cum cessionarius fit procurator in rem suam ad exigendum.
22. Creditor secundus solvens priori sortem cum usuris non potest usurarum usuras exigere.
23. Interesse quanti plurimi an aliud interesse debeatur.
 Antonii Fabri sententia, & distinctio.
24. Quæ auctori non placet.
25. Fur semper moram facere videtur
 Furis causa odiosa.
26. Interesse alterius interesse non debetur etiam in locis, ubi interesse lucri cessantis mercatoribus adiudicari solet.
27. Alex. conf. 8. lib. 6. declaratur.
28. Quod à Carolo Molino rejicitur.
29. Interesse alterius interesse non debetur, quamvis debitor illud exegerit.
30. In taxatione eius, quod interest, inspicitur persona creditoris.
31. L. curabit, C. de act. empt. æquitas, & ratio.
32. Damnum damni quatenus debeatur.
33. Damni emergentis interesse est extra rem.
34. Tutor an teneatur ad usuras usurarum.
 Audonei Belli hys de re sententia.

35. Civitates non possunt interesse alterius interesse exigere.
 Civitates utuntur iure minorum.
36. Gasp. Federici de eadem re sententia.
37. Tutor fructuum, & usurarum exactarum usuras præstare cogitur.
38. Avenionense statutum.
39. Quod declaratur multis modis.
40. Modica summa interesse non debetur.

Quod proxima præcedenti quæstione dictum est interesse alterius interesse non deberi, utiliter declarandum est, ut non habeat locum, quando interesse, seu usura funguntur vice sortis. Nam eodem iure censetur, quo fors, & ex eo non minus interesse debetur, ut docent Trenzac. lib. 1. c. de inter. n. 21. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. n. 28. Fabius de Ann. in conf. 48. n. 25. Francisc. Grimaud. de contract. pig. lib. 1. c. 4. in fin. Milan. in dec. 8. n. 25. lib. 1. Scipio Rovit. in dec. 9. n. 17. & 18. & Anton. Faber. de erroribus pragmat. Decad. 20. c. 1. n. 7. † Dicuntur verò usura, seu id, quod interest, vicem sortis obtinere, cum quis nomine alterius sortem cum usuris, vel eo, quod interest, exegit, vel solvit, tunc enim quoad eum, qui solvit, vel accepit, sortis loco sunt, & efficiunt sortem l. 58 §. 1. ff. de admin. tut. illis verbis cum id quod ab alio debitor nomine usurarum cum sorte datur ei qui accepit, totum sortis vice fungitur, vel fungi debet.

Huius rei exempla sunt plurima in iure civili. Primum est in tutore, & curatore, qui pecuniam pupillo debitam cum usuris, seu interesse exegit, & in ea pecunia male officio suo functus est, veluti si in proprios usus convertit. Nam & interesse exacti interesse præstare cogitur d. l. 58 §. 1. & ult. & l. tutor, 7. §. si usuras, ff. de admin. tut. ubi Ulpianus ait, parvi referre, utrum sortem pupillarem, an usuras in usus suos tutor converterit. & ita notant Grimaud. & Faber. loc. cit. & Roderic. d. quæst. 7. n. 28. Montan. de tut. & curat. cap. 32. n. 177. & ante illos Bart. in d. l. 58. Idemque dicendum puto, si tutor, vel curator redditus annuos exegisset. Nam si in illis male versatus sit, æquum est teneri pupillo ad id, quod interest ex d. l. tutor. & alius citatis & l. tutores, C. eod.

Idem iuris esse puto in marito, cui nomen debitoris cum usuris præteritis ante nuptias in dotem datum est. Has enim usuras dotem augere, & dotem fieri certissimum est, ut etiam fructus ante nuptias percipi, l. 7. §. 1. & l. cum post, 60. §. mulier. l. 77. ff. de iur. dot. l. si ante, 6. ff. sol. matrim. & proinde soluto matrimonio huiusmodi usurae, & fructus restituendi sunt, & vicem sortis obtinent l. 4. §. 1. ff. de pact. dotal. & consequenter post moram interesse recipere possunt, dummodo probetur legitimis modis, & verè mulieris intersit sibi moram fieri.

Aliud exemplum est in procuratore, qui sortem cum usuris, vel usuras exegit, nec restituit domino. Nam & usurarum usuras post moram præstare cogitur: l. 10 §. si procurator, in fin. ff. mand. his verbis. Denique Papius ait, etiamsi usuras exegerit procurator, & in usus suos convertit, usuras cum præstare debere, usuras, idest, id, quod interest. Nam quod attinet ad usuras, multis locis diximus hunc iuris locum abrogatum esse.

Idemque dicendum est in administratoribus civitatum, & aliis omnibus, qui aliena negotia curant, qui si redditis, & usuras exactas in suos usus convertunt, & in illis reddendis moram faciunt, ad id, quod interest, rectè conveniuntur. Neque enim hac in re separantur à tutoribus l. 38. ff. de negot. gest. qui usurarum exactarum usuras præstant, ut dictum est ex d. l. 7. & 58. de admin. tut. Interesse enim, ut etiam dixi, quoad eum, qui exegit, fungitur vice sortis.

Quamobrem etiam is, apud quem fors cum interesse deposita est iuxta legem acceptam. Cod. de usur. si moram faciat in ea pecunia restituenda, totius summa, idest, sortis, & usurarum depositarum interesse præstare debet. Etenim cum usura illa, non minus, quam fors, numeratæ sint, tota illa pecunia sortem facit, & proinde totius summa interesse debetur post moram l. 2. & 3. Cod. de pos. & locus erit l. numeris, ff. de in lit. iuram. & his, que tradit Ciroc. in tract. de de pos. par. 1. hoc titul. nu. 17. Idemque dicendum est, si quis sortem indebitam cum usuris solvit per errorem, vel sententiam, que deinde revocata est. Nam hic etiam usura soluta funguntur vice sortis, & cum repetuntur, post moram interesse recipere possunt, ut ex Fabro, & Giurba tract. Font. in dec. 204. num. 17. & decif. seq. num. 15. & probari potest.

potest ex l. 26. in princ. ff. de condit. indeb. ubi usura indebitè solutz, quasi fors indebita repetuntur.

8 Sociusetiam, qui moram adhibuit in lucro reddendo, quod ex societate fecit, usuras quoque huius lucri præstare cogitur, ut definitum est in l. 60. in princip. ff. pro soc. non quasi usuras, ut lex ait, sed pro eo, quod interest, quia hoc lucrum non est accessio, sed fors, ut reliquæ res societatis, neque ab aliis rebus societatis distinguitur: neque debetur ex aliqua mora, sed ex principali contractu societatis, & ideo obligatio restituendi istiusmodi lucri æque principalis est, ut dixi ex Ruino, & Roderic. *quæst. præcedenti num. 26.* quod etiam scribit Trentacinq. d. *reolut. de inter. num. 32.* ubi ait hanc esse veram solutionem Ludovic. Bellon. *Aven. in consil. 228. num. 19.* & Felic. *de societ. cap. 25. num. 61.* Quod rectissime trahi potest ad curatores rei frumentariæ, quia si lucrum ex venditione frumenti factum in suos usus convertunt, aut moram faciunt in eo restituendo, tenentur civitati ad id, quod interest *argum. l. 38. ff. de neg. gest. & d. l. auri. C. de frum. urb. Constan.* neque erit locus d. l. 2. §. si indemnitas, ff. de admin. rer. ad cert. pert. dum ait commodum commodorum ab administrat. oribus præstari non esse, quia id accipi debet de interesse alterius interesse, non autem de lucro, quod ad eorum manus pervenit, & ab illis retinetur.

10 Denique huius rei exemplum præbet l. heres 14. §. fructuum, ff. de per. hered. in qua Papinianus definit pretii fructuum ante actionem hereditatis illatam perceptorum usuras deberi, quia scilicet hi fructus hereditatem augent, & sunt pars, & portio hereditatis, unde, cum petitione hereditatis comprehendantur, & eadem actione, qua reliqua corpora hereditatis petiti intelligantur, nihil mirum, si eorum usura debeantur ex iure civili, eorum autem, qui post litem motam percipiunt, usuras non præstare, quia non comprehenduntur petitione hereditatis, sed officii iudicis restitui debent, ut idem Papinianus ait *ead. loc. & Cassiodor. qui notat id contra omnem rationem videri, neque posse sustineri, quia deterioris conditionis non debet esse possessor post litem contestatam, quam antea, quod tamen explicat Cuiacius ad b. necit. & Hieronim. in disp. de usur. cap. 3. Anton Faber. *tit. de usur. definit. 4. num. 6.* & nos diximus *proxima quæst. num. 30. & 31.**

31 Ex contrario si quis pro alio sortem solverit, veluti ex causa tutelæ, mandati, vel negotiorum gestorum, rectè etiam pro interesse, quod solvit, agit ad id, quod interest, dummodo eius verè interfit. Interesse enim ab eo pro alio utiliter solutum, & numeratum sortem elicit, & vice sortis fungi debet: & ita rectè annotavit gloss. in l. si prius §. siendum, ff. qui potior. in pignori. hab. & trahit Cuiac. in l. 22. C. de pignor. Vincent. de Franch. *in decis. 254. in fin. Milan. in dec. 8. nu. 35.* qui loquitur in cessionario, qui sortem, & usuras solvit Menoch. *de arbitr. cas. 119. n. 28.* Trentacinq. *loc. cit. n. 7.* Peregrin. *de jur. sic. lib. 6. tit. 7. num. 33.* Roderic. *in d. quæst. 7. nu. 28.* Præses Faber. *in d. err. 2. n. 7.* & in suo C. tit. de usur. def. 23. & Mainard. *in dec. 33. lib. 2.* ubi ita iudicatum refert, & Curiam censuisse, ne ea res in dubium amplius vocaretur. Venim usura quoad eum, qui accepit, sortis vicem obtinent d. l. 58. §. 1. de adm. tut. ita prolius quod attingit ad eum, qui cas pro alio rectè solvit, sortem esse perspicuum est. Quam obrem quod edicto illo Serenissimi nostri Ducis cuius non uno loco mentionem fecimus, cautum est, ne interesse alterius interesse petere liceat, non habet locum in his casibus, in quibus id, quod interest, fungitur vice sortis secundum ea, que dicta sunt, & ita in disceptionibus causarum semper observatum est. His enim etiam locum habet quod vulgò dicitur, leges legibus regendas esse ex l. quamvis, ff. de in ius vocan. & l. ut gradatum, ff. de munerib. & bonor. & quod ait Poeta quidam;

32 *Sæpe etiam cupimus leges, ut iure regantur.*
Sed valde controversum est, an saltem illius interesse, quod ex conventionem partium liquidatum est, & additum sorti, vel à iudice taxatum est, a lud interesse exigi possit. Et sanè plerique existimant deberi, & exigi posse. Nam inquit, quando aliqua quantitas licet ex interesse proveniat, principaliter promittitur, aliud interesse damni, vel lucri parere potest, quia principaliter, & non accessorie debetur d. l. socium, ff. pro soc. & d. l. 58. §. ult. de adm. tut. & quod dicitur accessio accessio non dari, accipiendum esse, quando accessiones non sunt liquidæ neque calculatæ, sed incertæ. Atque ita sentiunt Bened. Bon. *in sup. lib. de censib. art. 11. num. 28.* Borgnia. *in decis. 21. num. 30. lib. 1.* Avendan. *de censib. Hi pan. cap. 38. nu. 11.* Ioan. Bapt. Cost. *de ration. rat. quæst. 142. nu. 13.*

33

Gait. *de cred. cap. 2. n. 1496.* ubi refert ita docere Fabium de Anna. *in cons. 48. num. 19. lib. 1.* Sigismund. Scacc. *de commerc. §. 7. glof. 2. num. 50.* & Præses Bellon. *in consil. 25. nu. 9.* & novissime Larrea *decis. 84. num. 14.* & hoc iure utebamur ante promulgationem edicti; existimabant enim Iudices interesse ex conventionem partium, vel ab ipsis taxatum, & liquidatum fieri sortem, & sortis vice fungi. Quod etiam quidam sentiebant de interesse pretii non soluti convento inter emptorem, & venditorem, ut refert Rovit. *in decis. 9.*

14 Sed magis est, ut dicamus etiam hoc casu interesse alterius interesse non deberi, quia licet ex conventionem partium, vel decreto iudicis taxatum sit, non efficitur fors, sed durat accessio sortis. Potest enim conventio, vel sententia facere, ut iure actionis debeat, non autem ut sit fors, & sortem vice sortis. Ut dicimus de usuris, que quamvis in sortem redigantur, & applicentur sorti, semper usurae manent l. ult. C. de usur. Bald. *in l. ult. n. 11. C. de usur. rei indic. Cuiac. observ. lib. 3. cap. 39.* quarum exemplum porrectum est ad id, quod interest, ut notat idem Cuiac. *in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo.* Trentacinq. *ubi supra num. 78.* & Præses Rovit. *in d. dec. 9. num. 15.* Ne fieri potest, quin interesse illud primum, quod ab initio accessio fuit, talis quoque perpetuum non maneat, ut ait Præses Faber *in d. def. 11. tit. de usur. & de error. pragmat. Decas. 20. cap. 1. num. 5.* Quod etiam ex eo constat, quia ut poenarum usura non debentur l. ult. ff. de magist. convent. l. 1. C. de sic. usur. etiam re ad taxatum in sortem, ut notat Bartol. & Ioan. de Plat. *in bac. l. 1. & Peregrin. de jur. sic. lib. 6. tit. 7. nu. 30.* ita nec interesse illius interesse petere licet, quod sorti additum est, vel a iudice estimatum. Nam & id, quod interest, poena est, qua coercetur mora debitoris, ut dixi sepius ex d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, & l. ult. ff. de eo quod cert. loc. & secundum hanc sententiam censuit Rota *diversis dec. 315. part. 3.* & ipse Borgnia *in decis. 26. n. 25. p. 3.* quam sequitur Alphons. Narbon. *ad leges Hispan. lib. 5. l. 13. glof. 2. num. 34 & 37.* Minad. *in dec. 17. nu. 4.* Ludovic. Cenc. *de censib. quæst. 33. nu. 8.* Secundum impress. Taurin. Camill. Medic. *in consil. 155. num. 3.* ubi refert ita iudicatum, ut etiam Expill. *arrest. cap. 149. num. 5.* & novissime aius auctoribus relatis Merend. *de camb. Nundin. cap. 3. n. 80.* Et licet edicto illo nostro id expressum non esset, sed simpliciter sancitum, ne interesse alterius interesse capere liceat, & ideo non satis constaret, an edictum etiam hanc speciem comprehendere, clara tamen apparuit Principis mens ex repositionibus ad libellum Nicenium, quem D. Ioannes Franciscus Villanus, & ego Duci nostro porreximus. Respondit enim de consilio Procurem, inter quos eminebat idem Præses Bellonus, jubere se etiam in istiusmodi interesse edictum observari, & ita coram Delegatis pro executione edicti observatum est. Quod quidem congruenter regulis juris civilis rescriptum est, ut constat ex his, que proxime dicta sunt. Arque etiam quia ex libidine creditorum interfusura in sortem convertebantur, & addebantur sortem, ne sterilia essent, donec debitorum substantias omnes exhaustrent. Quod etiam sæpe fiebat in necem, & captivem posteriorum creditorum, quibus nihil reliquum erat, prioribus temporè univèrsia bona debitoris hoc anatocismo admisso, ut plurimum auferentibus. Ex quo quibusdam in regionibus ulu receptum est, ut in concursu creatorum, cum bona non sufficiunt, nulla habeatur ratio usurarum, & interesse, & creatores sola sorte contenti esse cogantur, ne posteriores sortem amittant, & ita servari in Germania refert Vveiembec. *in cons. 50. in fin.* & Ioan. Coppin. *lib. 2. observ. 6. num. ult.* quod & in Gallia usu forensi receptum esse mihi relatum est.

16 Neque contrariam sententiam juxta l. socium, 60. ff. pro soc. l. 7. & 58. ff. de adm. tut. quia in his, aliisque simili-bus locis, quibus constat debitorem etiam usurarum usuras præstare debere, lucrum, & usurae sortis vicem obtinent, ut que ad manus debitoris pervenerant, & quibus non minus, quam sorte debitor utebatur. Sed interesse ab initio conventum, vel inde liquidatum, & calculatum non debetur ex eo, quod illud debitor accepit, illòque utatur, & in suos usus convertat, sed debeat ex mora adhibita in restituendo, vel ob usum, & retentionem sortis: neque liquidatio, aut calculatio facit, vel tacere potest, quin sit accessio ipsius sortis d. l. ult. C. de usur. & proinde nullum aliud interesse parere potest, ut deat accessio accessio, secundum ea, que dicta sunt, & docet Ru. *in d. consil. 55. nu. 18.* Peregrin. *in d. tit. 7. num. 33.* Milan. *in decis. 8. numer. 355. lib. 1.*

18

& Rovit. loc. cit. numer. 8. & 40. ubi refert adversus maritum ita iudicatum fuisse, qui usurarum dotarium cætz quantitatis in stipulationem deductarum usuras petebat. Quamobrem statuendum est interesse, sive ab initio conventum, sive postea inter partes calculatum, vel à iudice taxatum, aliud interesse parere non posse.

19 Sanè edictum illud cessare puto, cum debitum fortis, & eius, quod verè, & legitime interest, sine fraude consummatum est, ut loquitur Iustin. in l. ult. C. de usur. rei iudic. id est in unam summam redactum, & per novationem, & delegationem in aliam obligationem transfunditur. Nam per novationem ita nova obligatio constituitur, ut prior perimatur l. 1. ff. de novat. §. praterea. Infitur. quib. mod. tollat. oblig. & docet Cuiacius, ad tit. Cod. de novat. circa princ. Card. Mantice. de tac. & ambig. convent. lib. 17. titul. 1. num. 5. & Rota in quodam voto pro Magna Ducissa Hetruria contra D. Zamettum, quod extat inter recentiss. decif. 373. numer. 42. idèdque quod ex nova causa debetur, petitur quasi fors, & veluti quantitas distincta à prima, que per novationem perempta est, ut colligitur ex l. emperor. ff. de novat. & ibi hoc Bartolus notat, & Cæsar Manent. de contrah. libell. quæst. 5. numer. 37 & 47. & hæc est veluti quædam exceptio eius, quod diximus interesse alterius interesse non dari. † Quod tamen accipiendum est, nisi in fraudem usurarum id fiat argument. l. eos, in fin. C. de usur. & ex Baldo, & Salic. in l. ult. Cod. eod. intrigiol. de confis. quæst. 98. num. 4. veluti si coaccervatis usuris cum sorte, & totius summe liberatione facta debitor tantundem eadem die promittat creditor, quid enim hic aliud sit, nisi ut sub nomine interesse usuræ usurariant, quod est illicitum etiam iure civili dist. l. ult. C. l. placuit, ff. de usur. l. Praes. de re iudic.

20 Vel nisi adsint pacta contraria, quæ novationem impediant, ut docet Surd. in decif. 23. num. 7. & sequens. Mangill. de ovist. quæst. 80. num. 22. & 23. & Sigismund. Scacc. de comm. §. 2. glof. 5. numer. 186. Nam licet interdum extinctio prioris obligationis sequatur ex necessitate actus, tamen impediri potest ex voluntate partium, quæ melius demonstrari non potest, quam per pacta, & protestationes contrarias, ut tradit idem Surd. in confil. 385. numer. 20. & Rota inter recentiss. decif. 509. num. 3. part. 1. & Pregel Faber Cod. de novat. def. 11. in fin. ubi ait hac de re dubitandum non esse. Ut exempli gratia si in novo contractu dictum sit, sine praeiudicio prurum iurium, vel iura iuribus addendo, ut fieri solet, quia his, & similibus clausulis additis novatio intelligi non potest l. ult. Cod. de novat. Grat. in confil. 126. numer. 7. lib. 1. Thesaur. in decif. 125. numer. 5. Berazz. claus. 34. glof. 18. numer. 3. Card. Mantice. loc. cit. numer. 16. ubi refert ita iudicasse Rotam apud Card. Seraphin. anno 1585. & multis auctoribus citatis Mart. Medic. inter suas decif. Senens. exam. 41. numer. 13. inter quos Gratian. cap. 64. numer. 26. & cap. 290. numer. 25. ubi ait hoc casu voluisse partes priorem contractum potius confirmare, quam novare. Idemque est, si creditor faciat cessionarium procuratorem in rem suam ad exigendum, quia hæc est delegatio actionis non debitoris, ut tradit Cuiac. ad d. titul. Cod. de leg. & novat. & secundum hanc sententiam iudicavit Magistratus pro D. Felice Auda Iuriconsulto Niciensi, qui causam suam ita doctè, & prudenter egit, ut non semper verum sit, quod dici solet, in propria causa advocatum quare.

21 His consequenter quaeritur, si secundus creditor, ut sibi confirmet pignus, offerat debitum priori creditori, & solvat sortem cum usuris, seu interesse, an possit etiam usurarum usuras petere, & accipere, quod v. detur dicendum, quia quoad eum, qui solvit, usuræ funguntur vice sortis d. l. 10. §. si procurator, in fin. ff. mans. & tamen aliud in hac specie constituendum est ex d. l. 22. Cod. de pign. & l. 22. §. sciendum, ff. qui pot. in pignor. hab. quia creditor offerendo priori, non alterius negotium gerit, sed magis suum, ut hic Papinianus ait, & notat Cuiac. in d. l. 22. C. de pignor. Hotomau. de usur. lib. 1. cap. 3. in fin. & Fabius Capit. ad confil. 86. Camill. de Medic. numer. 13. Quod & in cessionario dicendum est, qui sortem, & usuras solvit creditori, & cessionem obtinuit. Nam & is magis negotium suum gessit, & sepe in fraudem debitoris l. pen. & ult. Cod. mand. & ita sensit Cuiac. loc. cit. & nos hoc iure utimur, quamvis aliud sentiat Milan. in d. dec. 8. numer. 351. lib. 1.

22 At nunc quaerendum est, an interesse quanti plurimi usuræ seu interesse debeat saltem post mortem. Et sanè doctissimus Antonius Faber, in cit. de usur. def. 9. tenet

assimationem quanti plurimi non excludere accessionem usurarum, quæ ratione pecuniæ debentur loco eius, quod interest, quoties iudicium tale est, ut præstationes eiusmodi admittat, ut in bonæ fidei iudicijs l. 32. Sin bona fidei, ff. de usur. l. 3. Cod. in quib. caus. in integr. restit. Nam inquit, cum ea assimatio nihil aliud sit, quam res ipsa, que debetur tanti assimata l. 21. ff. ad l. Aquil. l. 8. §. 1. ff. de cond. furt. nihil prohibet usuras eius assimationis deberi post mortem, additque re accuratissime disputata ita Senatim pronunciasse. Quod diligentissime tractat in Chiliade de errorib. pragmat. Decad. 17. error. 4. quo loco postquam num. 3. pragmaticos omnes hac in re ignorantia iuris evidenter cæcutire dixit, tandem concludit ex eo demum assimationem quanti plurimi accessionem usurarum recipere, quo post factam eius taxationem mora in ea præstanda committitur, quia, inquit, quanti plurimi fuerit merx, qua solvi debuit, sciri nullo modo potest, ante taxationem, & consequenter imputari non potest debitori, cur eam pecuniam, qua nunc certa debetur, ante non solverit. Quo igitur iure debebuntur usurae tanquam ex mora? ita Faber his locis, idemque sensu def. 10. eiusdem titul. de usur.

Et nihilominus ego puto pragmaticos immerito hac in re à Fabro reprehendi, sive agatur de usuris, sive de 10. quod interest. Nam quod attinet ad usuras, certum est illas in omnibus iudicijs prohibitas esse; & proinde frustra quaeritur, an assimatio quanti plurimi admittat usuras post mortem. Certum enim est eas hodie, neque ex mora, neque ex stipulatione peri posse, ut multis locis diximus Quæstio igitur reducitur ad id, quod interest, an scilicet taxatio quanti plurimi admittat accessionem eius, quod creditoris interest ratione lucri, vel damni ob mortem debitoris; & hoc casu etiam dicendum est, aliud interesse non deberi, quia quoties locus esse potest interesse quanti plurimi, ut si vinum, oleum, & aliæ huiusmodi species debeantur, quarum pretia repente mutari solent, ut ait Plinius lib. 33. cap. ult. & constat ex l. prelia, in fin. ff. ad l. Falcid. non habetur ratio eius, quod interest extra rem, id est ratione lucri, vel damni, ut aperitissime definitum est in l. si sterilia 21. §. cum per venditorem, ff. de act. empr. cuius nusquam meminit Faber loc. cit. & ex qua post alios ita docet Iac. in l. nummis, numer. 3. ff. de in lit. iuran. ubi ait hanc communem esse sententiam, ut etiam Vivius comm. opin. 390. & 389. quam etiam sequitur Cuiac. in d. l. 1. Cod. de sent. qua pro eo Anton. de Amat. in dec. 142. numer. 5. & 10. ubi refert reos absolutos fuisse, & alios auctoribus citatis Bardos. in leg. 5. numer. 31. ff. Jul. iur. iur. & Sylvan. in confil. 10. num. 10. notans Bartolum, cuius auctoritas summa est, hanc rationem fere ubique constituisse. † Quare nec usquam in iure nostro constitutum esse, quem lex vult, si condicione fortiva conveniatur, condemnandum esse quanti plurimi res fuit, coarctandam etiam esse ad usuras eius assimationis, tamen non possit ullius debitoris odiosior esse causa, quam furis, ut qui mortem semper facere videatur, ut ait l. 8. ff. de condic. furt. l. ult. Cod. de condic. ob turp. caus. & observat ipse Pregel in d. error. 4. num. 5. Quamobrem verius est, interesse quanti plurimi aliam extrinsecam accessionem non admittere, ut respondit Peregrin. in confil. 85. in fin. lib. 3. & censuit Rot. Avenion. apud Hieronym. de Laurent. decif. 188. numer. 4. & 10. ubi refert reos absolutos fuisse; & ita nuper iudicavi, cum hæc quæstio in Auditorio Præfecturæ incidisset.

23 Sed exceptiones alias alii quidam adferunt, quas hic obiter excutere operæ præmium est. Prima est, quando ex more regionis creditoribus solitis negotiari præstatur interesse lucri cessantis alterius interesse, siquidem in his locis Iudex rationem interesse alterius interesse habere potest, & ita respondit Berett. in confil. 25. numer. 5. quem refert, & sequitur Menoch. in d. cas. 119. num. 26. & Christoph. Mart. Medic. exam. 7. numer. 84.

Sed non placet hæc exceptio, quia licet ex usu, vel potius abusu regionis mercatoribus, & solitis negotiari interesse alterius interesse cessantis lucri præstari receptum esset non tamen sequitur licere modum excedere legibus statutum, per quas non licet coaccervare accessiones accessionum, & commoda commodorum exigere d. l. 2. §. indemnitas, ff. de admin. rer. ap. civitat. part. & d. l. 1. Cod. de sent. qua pro eo. Quod etiam indicat l. 2. in princ. ff. de usur. ubi hoc nominatim in uluris constitutum est his verbis. Cum iudicio bona fides disceptatur, arbitrio Iudicis usurarum modus ex more regionis, ubi constitutum est, constituitur, ita tamen, ut legi non offendant. huius rei etiam argumentum, est l. eos. 26. Col. de usur.

27 *usur. ubi §. i.* Cautum est, non licere iudici taxationem usurarum legibus statutam excedere occasione consuetudinis, regionis, & sæpius dixi valere argumentum ab uluris ad id, quod interest.

Neque obstat Alex. in *consil. 8. lib. 6.* respondit enim conventiones initas cum quodam Hebræo, ut pecuniam fenerare posset sub certis uluris, intelligi debere etiam sub uluris usurarum, tametsi id minimè expressum fuisset, quia tempore conventionis Hebræus consueverat usurarum uluras exigere. Vnde videtur quidem confirmare id quod Beretta ait *loc. cit.* nimirum ita etiam intelligendam esse sententiam arbitratorum, qui debitores condemnauerant in id, quod interest ob regionis morem, in qua interesse alterius interesse præstari consuetum erat: sed nihil iuvat ad ostendendum ex more regionis interesse alterius interesse iuste exigisse. Neque enim querit Alexander, an Hebræus uluras usurarum iuste exigere possit, fatetur enim huiusmodi concessionem non valere: sed an concessio fœnerandi sibi à quodam Principe concessa ita interpretanda esset, ut etiam sub usurarum uluris ei fœnerari liceret, & respondit ex consuetudine hominis, qui tempore conventionis id factitare consueverat, conventionem ita accipi debere, ut hoc ei permissum videretur secundum consuetudinem, & observantiam tunc vigentem *arg. l. licet. Cod. loc. §. i. quod si nolit. §. qui assidua. ff. de adil. edict. & aliis, sed nos querimus quid iuris, non quid de facto servetur. †* Et proinde Beretta, & aliorum sententiam, responsum Alexandri nihil iuvat, quod etiam à Carolo Molinzo, qui uluris patrocinari solet, in dubium revocatur in *addit. ad eund.* ubi ait Alexandrum pessimè consultiisse, quia in conventionem facta cum Hebræo id non esset expressum, idèque extendi non debet ad usurarum uluras, quod est improbum genus fœnoris, & semper cum infamia coniunctum. Quod etiam notant Manent. in *cons. 248. num. 41.*

29 Altera exceptio est, si debitor alteri pecuniam mutuam dedisset, & is à suo debitore interesse alterius interesse percepisset; tunc enim æquum esse videtur, ut idem interesse suo creditori refundat, ne ex alieno lucrum sentiat, & ne locupletetur cum aliena iactura *l. 14. ff. de condit. indeb. Ita Beretta loc. cit. & Menoch. d. cas. 119. num. 27. & senset etiam Mart. Medic. in d. exam. 7. num. 85.* sed hæc exceptio proliis incongrua est, & à juris ratione aliena. † Nam, cum agitur de eo, quod interest, non est spectanda persona debitoris, & si quid forte superlucratum est, id enim iuxta fortune, & industria tribuendum est, cum & illius periculum sit si forte pecunia casu aliquo amittatur, aut malè cedat negotiando *l. si navis. ff. de rei vindic. l. incendium. C. si cert. per. sed inspicienda est persona creditoris, & quatenus eius interest, siue damnum senserit in rebus suis à diversarij culpa, siue amiserit lucrum. Denique in hoc genere creditor ex persona sua jus metiri debet, ut dixi sæpe ex *l. 13. ff. rem rat. bab. aliisque locis plurimis, & præsertim ex l. 70. §. 1. ff. de leg. 1. quam in hanc rem expendit Sarmient. select. interpr. lib. 7. cap. 1. num. 40. & scripsi qu. 78. nu. 14. †* Neque est contra, quod dicitur in *l. curabit. C. de act. empt.* quia illic emptor percepit fructus ex re, quam venditor tradere non tenebatur, nisi recepto pretio, & proinde æquitas postulabat, ut emptor uluras pretii præstet pro modo, & ratione fructuum, quos venditor percepisset, ut in precedentibus tractatum est, sed in hac specie debitor non consequitur lucrum ex refructifera, pecunia enim per se sterilis est, sed ex propria industria, & fortuna, cui creditor invidere non debet, ut inquit Sarmient. *loc. cit.* & cuius participem creditorem fieri non oportet, *l. 4. §. sed si. ff. famil. heretic. l. 53. ff. prosc.* Neque verum est, quod iniquum, debitorem locupletari cum iactura creditoris, quia satis est, si recipiat id, quod mutuam dedit, & quantum dedit, & si quid forte eius ob hanc causam interest.*

30 Tertia exceptio est, cum agitur de damno emergenti, quod creditor patitur adversarij culpa, quia hoc casu etiam damnus damni estimandus est, & retundi debet, ut ex Rot. Genuens. *decis. 87. num. 9.* Urfill. ad Afflict. *decis. 291. nu. 6.* Felic. de *foer. cap. 24. num. 58.* tradit idem Martius Medic. *d. exam. 7. in fin.* subjiciens hoc indubitatum esse. Idemque docuit Menoch. *loc. cit. nu. 22.* Alphonf. Narbon. in *d. l. 13. glof. 2. n. 41.* & Sigismund. Scacc. de *commerc. §. 7. glof. 2. nu. 60.* sed ego hæreo, & sublito, siquidem fateor debitorem teneri ad interesse damni emergentis quantumcumque sit, dummodo probetur legitimis modis, & cum modera mine dicte *l. 1. C. de sens. qua. pro eo,* ut si creditor culpa debitoris non solventis cambia, & recambia passus sit, & ita sentire puto Rotam Genuens. in *d. dec. 87.* Virgin. de *Boccat. lib. de inter. nisi possid. cap. 18. nu. 65. & Sigismund. Scacc. loc. cit.* quia re-

32

33 *cul' fortis, quam debitor debet, totum hoc interesse una accessio est. Non puto tamen huius totius interesse, quamvis ex causa damni emergentis debeatur, aliud interesse deberi, cum accessionis nulla accessio sit, ut diximus †* Et certum est interesse damni emergentis accessionem esse, & quidem extra rem, ut ostendit satis *d. l. 21. §. cum pervenditorem, ff. de act. empt. & docet Roderic. de ann. reddit. l. 3. qu. 8. in fin. & Morot. in d. cons. 65. nu. 3.* qui in specie damni emergentis clarè respondit, interesse alterius interesse non deberi. Quod etiam sentit maxima pars eorum, quos recensui *quæst. præced. n. 18.* Auctores etiam, quibus Rota Genuensis utitur in *d. dec. 87. in fin.* hoc tantum dicunt debitorem teneri ad cambia, quæ ob eius moram creditor passus est, ut Roman. in *cons. 101.* vel teneri ad interesse damni emergentis, ut Afflict. in *dec. 22. n. 2.* & Rolan. in *cons. 15. lib. 1.* unde satis est, ut creditor ultra fortem totum illud damnus, quod patitur, à suo debitore consequatur, nimirum concurrentibus lis, quæ necessaria sunt, ut huius rei ratio habeatur. Et ita accipi debet, quod scribit Martius Medic. in *d. exam. 7. in fin.* ubi videtur tres istas exceptiones satis festinanter examinasse.

34 Quarta, & ultima exceptio est in tutore, ut multis argumentis probat Ludov. Bell. Avenion. in *cons. 228. in fin. & 229. n. 28. & 29.* & rursus in eadem causa in *cons. 230. nu. 11.* qui hac potissimum ratione movetur, quia certum est tutorem, qui in suos usus pecunias pupillares convertit, teneri pupillo ad id omne, quod consecutus esset, si in emptionem reddituum, aut prædiorum ea pecunia conversa fuisset *cap. Rot. apud Farin. inter crimin. decis. 85. num. 6.* Gratian. *cap. 240. num. 28.* & alios, quos citat in *d. cons. 229. num. 29.* & non diximus *quæst. 20. num. 9.* At verò si dicte pecunie in emptionem censuum, vel prædiorum convertite fuissent, quot annis redditus eorundem tutor percepisset, eosque in emptionem aliorum prædiorum convertere debuisset, ex quibus etiam fructus provenire poterant: alioquin tutor ad interesse eorundem reddituum condemnatus fuisset, ut sancitum est in *l. ultim. C. de administ. tut. & aliis locis, & ex Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 10. num. 19. & sequent.* ergo equum est, ut tutor ad fructus fructuum, & interesse alterius interesse teneatur.

35 Sed ego hanc etiam hæreo, nec facilè eius sententiæ accedo. Primum quia regula generalis est, interesse alterius interesse non deberi, quæ deducitur ex *l. ult.* quæ nunc est *vigesima octava, C. de usur.* & aliis, à qua regula non videtur favore pupilli recedendum esse. Secundò quia Iustinianus vetuit in ponenda ratione eius, quod interest, per circuitus, & immo-licas computationes rem in infinitum perducere in *l. 1. C. de sens. qua. pro eo,* quæ in omnibus iudiciis, & actionibus locum habet. Denique quia civitates ab eorum administratores, qui publicam pecuniam in suos usus convertunt, commoda commodorum, & lucrum lucri exigere non possunt, ut in specie cautum est in *d. l. 2. §. si indemnitatis, ff. de admin. rer. ad civit. pert.* de cuius sententiâ dixi *quæ proxima præced. num. 14.* Ut ergo civitas, quæ iure minorum utitur, *l. 4. C. ex quib. caus. major.* à suis administratoribus interesse alterius interesse capere non potest, ita nec pupilli, ab eorum tutoribus, qui in hoc tractatu ab administratoribus civitatum non separantur, ut constat ex *l. 38. ff. de negot. gest.* & notat Gothofr. ad *d. l. 10. ff. mand.* & in specie cen-uit Hieron. de Laurent. in *decis. Avenion. 170. num. 4. & 6.* ubi refert conclusum fuisse simplex interesse deberi, quod miror scriptorem Avenionensem non animadvertisse, ita etiam Vvesembec. in *cons. 73. num. 10. lib. 1.* & censuit Ioan. Franc. Castill. in *dec. 22. nu. 56. & 57.* ubi refert omnes fuisse concordēs, & senset Roderic. in *d. quæst. 10. nu. 45. †* Cuius auctoritatem licet declinare contendat Bel. in *d. cons. 230. nu. 11.* de illius tamen sententiâ ambigendum non est, ita enim post multa concludit eo loco *num. 54. & sic concludo,* inquit, *quod quamvis ex eo, quod tutor pergat retinere pecunias, sit iusta causa, ut semper currant usura etiam supra duplum, ne contingat, quod idem tutor sibi ex pecunia pupilli negotietur, quod esset absurdum, & iniquum, non est sufficiens ratio, ut usurarum usura currant.* Pato enim Rodericum nomine usurarium intelligere id, quod interest, quia non magis licet pupillo uluras à tutore, quam ab aliis suis debitoribus percipere. Quod verò hic Rodericus ait, uluras pupillares duplum excedere posse, ad hanc quæstionem non pertinet.

36 Neque movet Scriptoris Avenionensis præcipua ratio, quod scilicet tutor teneatur fructus, & redditus pupilli in emptionem reddituum convertere: & si id neglexerit, vel si eam pecuniam in suos usus dolo malo converte-

rit, tenetur pupillo ad id, quod interest, quia hoc accipiendum est de ea pecunia, quam tutor fructibus bonorum pupilli, aliique illius redditibus redegit. Hec enim pecunia fors est, & obtinet vicem fortis: & proinde huius etiam pecunie usuras, seu interesse præstare cogitur, ut constat ex l. 7. §. si usuras, & d. l. qui negotiationem, 14 §. ex duobus, & ult. de admin. tut. & respondit Roderic. loc. cit. num. 53. & nos diximus in iuris huius quasi n. 3. non autem de ea pecunia, quæ ex fructibus fructuum, & redditibus reddituum percipere potuisset. Hoc enim nullibi constitutum est, & obstat, quod diximus commoda commodorum non deberi etiam civitatibus, quæ iure minorum utuntur: unde nulla lex est, quæ tutoribus usuras usurarum infligat, nisi eorum, quas tutor à debitoribus pupilli exegisset, quæ scilicet funguntur vice fortis, ut dictum est. Neque est contrarium, quod ait l. bares, §. fructuum, de pet. bares. ex qua Bellus colligit in actione generali, qualis est tutela, fructuum usuras deberi, quia id accipiendum est de fructibus à possessore perceptis, & venditis, ut dixi ex Castrensi, & Cuiacio quasi. proxima præced. in fin. quod multo magis nostram sententiam, & responsum confirmat. † Et proinde congruenter iuri civili statuto Avenionensi, quod extat lib. 1. rubr. 64. artic. 2. quæ civitas mihi altera patria est, in qua adolescens per quinquennium litteris operam dedi, cuius statuti mentionem facit Bellus in d. conf. 229. num. 31. tutoribus, qui neglexerint res mobiles non necessarias pupillo vendere, & pecunias inde redactas in emptionem reddituum, vel prædiorum convertere, infligitur quidem interesse ad rationem septem pro centenario, non tamen iubet huius interesse aliud interesse præstari. † Quod quidem statuti genus valere puto, sed recipere moderamen à iure civili. Primum, ut non excedat constantem fructuum rationem, qui ex prædiis, vel censibus in provincia percipi solent, ut in re ferè simili tradit Covarr. lib. 3. cap. 1. n. 3. & Roder. d. quasi. 7. num. 60. vers. advertendum in mentem. Neque enim pupillus plus petere, aut consequi potest, quam consecutus fuisset, si tutor eius pecunias in emptionem reddituum, vel prædiorum collocasset. Alterum est, ut ita demum statuto locus sit, si ex parte pupilli doceatur redditus, & prædia venalia fuisse, quæ tutor comparare potuit. Neque enim id præsumitur, ut ostendi potest ex l. 24. C. de admin. tut. & docet idem Roderic. in d. quasi. 10. num. 13. Munnoz. de ratione. cap. 14. num. 6. & alius quætoribus citatis diximus quasi. 18. nu. 35. & quasi. 20. num. 19. nisi fortasse in iis locis, in quibus frequens est annuorum reddituum venditio, quod excepimus iisdem locis, & notat idem Bell. in d. conf. 229. in fin. & Marc. Anton. de Amat. in dec. 124. in fin. Denique certissimum est huiusmodi statutum ad modicas summas non pertinere, l. 5. in princ. ff. de admin. tut. Tiraq. de iudic. in reb. ext. vers. vigesimo primo Montan. de tut. & curat. cap. 32. num. 203. Roderic. & Munnoz. loc. cit. & in specie Bell. in d. conf. ult. circa fin. & Marc. Anton. in dist. decis. 124. num. 5. & hæc addenda sunt quasi. 79. cui deesse videbantur. † Colligo tamen ex d. l. 5. de admin. tut. modicæ summæ interesse non deberi etiam post moram. Nam cum ex hac lege limitentur aliæ leges statuentes tutorem debere pecuniam pupillarem collocare in emptionem prædiorum: quod si neglexerit teneri ad id, quod interest, ut scilicet non obtineat, cum pecunia pupilli modica est, & notat Tiraq. loc. cit. multo magis id in aliis creditoribus recipiendum est. Neque enim verisimile videri potest ob modicam summam iura die non restitutam creditorem damnari in rebus suis sensisse, aut amisisse lucrum, quia modica summa facile corradit potest. Et ita videtur sensisse Vrsill. ad Afflic. in dec. 291. num. 5. Quæ verò summa minima dicatur, id iudicis arbitrio relictum est, ut dixi in d. q. 20. n. 20. Ex ita observavi in Præfectura, neque procuratoribus displicuit, cum antea etiam pro minimis summis interesse decerneretur.

Q V Æ S T I O LXXXVIII.

De redditibus reddituum.

S V M M A R I V M.

- 1 Interesse reddituum post moram deberi qui sentiant.
- 2 Pensionis rei locata post moram debentur usura.
- 3 Venditor si in re tradenda moram faciat, tenetur ad id, quod interest.
- 4 Mora sola non sufficit, ut interesse debeat.
- 5 Censibus ex censibus creati, vel auferri non potest.
- 6 Libellus ex præteritis libellis constitui non potest. Cogitationes posteriores meliores, sed non semper.
- 7 Pius V. cur prohibueris, ne ex censibus præteritis census creati possit.
- 8 Gabinia lege olim vetita versura.
- 9 Usura quando fieri dicatur. Versura in censibus fieri non potest.
- 10 Interesse reddituum post moram an debeatur controversum est.
- 11 Feliciani interpretatio ad Bullam Pij V.
- 12 Pius V. prohibuit, ne ex redditibus interesse lucri cessantis exigatur, & quare.
- 13 Feliciani interpretatio verbis bullæ Pij V. repugnat.
- 14 Expensa, qua sunt culpa debitoris census, licite exiguntur.
- 15 Leonardi Duardi dictum quoddam expenditur.
- 16 Gasparis Roderici ratio cur redditus reddituum non debeantur.
- 17 Fructus sunt accessiones prædiorum. Ius census distinctum est a pensionibus.
- 18 Pensiones reddituum annuis inter mobilia censentur.
- 19 Censu precepto pensiones non currunt.
- 20 Censu est res fructifera.
- 21 Debitoris reddituum restitutoribus solvunt, & liberationem consequuntur.
- 22 Redditus accessiones sunt.
- 23 Leonardi Duardi solutio quadam rejicitur.
- 24 Censu in emptione non emuntur pensiones, sed ius illas percipiendi.
- 25 Expenatam exactio, qua sunt ob moram debitoris reddituum non est prohibita.
- 26 L. si sterilis, §. cum per venditorem, male à quibusdam percepta.
- 27 Damnum emergens ob moram in solutione reddituum debetur ex multorum sententia.
- 28 Interesse damni emergentis accessio est. Edicto Sereniss. Ducis Sabaudia prohibitum est damnum emergens petere ob moram in solutione reddituum admissam.
- 29 Solvens pro alio reddituum annuos potest petere id, quod eius interest.
- 30 Interesse intrinsecum ob moram etiam in censibus debetur.
- 31 Molina quadam ratio.
- 32 Quæ auctori non placet.
- 33 Cessio in incorporalibus vim traditionis obtinet.
- 34 Quanti plurimi aestimatio est res ipsa, qua debetur.
- 35 Pij V. constitutio de censibus non prohibet exactiorem expensarum.
- 36 Expensa minuit dotem.
- 37 Pœna non solent repeti.
- 38 Ludovici Cencij exceptio quadam rejicitur.
- 39 Censu donatione constitui potest.
- 40 Censu donati non continentur bulla Pij V. Nec edicto Ducis Sabaudia de contract. corrigent.
- 41 Negligentia creditorum ipsis, & debitoribus nocet.
- 42 Quinque annuorum redditus tantum in Gallia exigi possunt, & aliis locis quibusdam.
- 43 Quantitatem coarctatam solvere debitoribus incertum est.

NObilis est quæstio, an annuorum reddituum interesse post moram peti, & exigi possit. † Ex sanè pierique existimant, & præsertim Scriptorès Neapolitani, & Siculi debitoribus reddituum ex mora teneri ad id, quod interest. Ita Vincent. de Franch. in dec. 254. num. 12. ubi retert sa-

crum consilium in dies condemnare debitores reddituum post moram in id, quod interest, quia scilicet huiusmodi redditus principaliter debentur non accessorie, siquidem inquirunt accessiones fortis dici non debent, cum in constitutionibus reddituum fors non debeat. Idem notat ad eund. Amend. in addit. num. 7. & Casar. Ursill. ad afflic. in dec. 291. num. 5. ubi scribit ita pluries in sacro Consilio fuisse iudicatum, hoc tamen temperamento addito, si modo pensiones decursæ sint notabilis quantitatis, veluti centum aureorum, vel majoris. Idem probavit Milan. in decis. 8. num. 1. Scipio Rouit. in decis. 9. n. 5. & decis. 43. n. 1. & in pragmat. 1. de censib. n. 38. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de interesse, cap. 1. n. 27. Sigism. Scacc. de commerc. §. 1. q. 7. part. 2. ampl. 8. nu. 294. & secundum hanc sententiam iudicatum retet Hieron. Leo. dec. 13. num. 10. & Ioan. Grivell. in dec. 103. n. 5. & 11. ubi alia ratione movetur. † Nam inquit quemadmodum in pensionibus rei locatæ receptum est, si tardius solvantur, usuras deberi, l. quarto, ff. loc. & l. Preses, C. eod. Sic etiam videtur ex his redditibus, qui in Gallia pensiones vocantur, usuras post moram peti posse. Et quod valde movere potest, idem tenet doctissimus Anton. Faber. in suo Cod. lib. 4. tit. de pact. inter empt. & vend. des. 13. nu. 15. & 16. Neque enim, inquit, accessio accessionis dici potest, cum tanquam res vendita debeat. † Constat autem venditorem, si rem venditam non tradat, teneri ad id, quod interest, ut definitum est in l. 1. & l. ex empt. §. idem ait, ff. de act. empt. quo argumento etiam utitur Rouit. in d. dec. 9. nu. 24. Quibus etiam consentit, qui post hæc mea prodijt Fontan. in decis. 205. n. 5. & 7. ob eandem scilicet rationem, quod redditus sint fors, & principaliter debeantur: & contractus census vera sit emptio, & ideo hic applicari non posse, quod dicitur de prohibito anatocismo, qui est conjunctio usurarum cum usuris.

Et nihil hominis ex his, quæ subijciam, perspicuum esse, puto hanc sententiam falso, & fragili inniti fundamenta, & proinde rejiciendam esse, & juri & constitutioni D. Pij de censibus magis congruere, quod edicto illo Seren. Ducis nostri, cuius sæpe meminimus, sancitum est, ne redditus reddituum exigere liceat.